

## Consultas Realizadas

# Licitación 411184 - LPN SBE 16-22 ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTUDIOS DE NEURORADIOLOGIA DEL IPS

### Consulta 1 - Precios de Referencia

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2022
Solicitamos a la convocante analizar los precios de referencia con respecto a los Lotes 3,6 y 7 . Dichos insumos deberían de tener mismos precios de referencia que los lotes 1,2,4,5 y 8 ya que se trata del mismo insumo pero diferente punta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
Se aclara que, en relación a los Lotes 3,6 y 7, los mismos fueron en base al promedio entre las fuentes obtenidas para el análisis de dichos lotes, así mismo se menciona que para los demás lotes mencionados (1, 2, 4, 5 y 8) se obtuvo un solo presupuesto, esta unidad se ratifica en los precios referenciales plasmados en el Dictamen UOC N° 10/2022, de fecha 18 de enero de 2022.		

### Consulta 2 - Precios de Referencia

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2022
Solicitamos a la convocante corroborar el precio de referencia que figura en la DNCP del Lote 19 . Si bien es un Lote por Monto Maximo debería de tener cada coil su precio de referencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
Se aclara que esta unidad se ratifica en los precios referenciales emitido en el Dictamen UOC N° 10/2022, de fecha 18 de enero de 2022, los precios referenciales se obtuvieron entre el promedio de las fuentes obtenidas		

### Consulta 3 - Lote 9, 10 y 17

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2022
Solicitamos a la convocante analizar la solicitud de dichos insumos ya que estos se encuentran vigentes en la LPN 68/19.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones Ultima Version.		

### Consulta 4 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
En donde dice Demostrar la experiencia en provisión de insumos para estudios de neuroradiología, solicitamos amablemente a la convocante aceptar experiencia en provisión de insumos de Hemodinamia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
Se aclara que el oferente debe ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Ya que de esta forma la Institución se asegura de tener insumos de Neurorradiología de calidad ya comprobada, por los años de EXPERIENCIA en el uso, brindándole a nosotros los profesionales médicos, como al asegurado, insumos de neurorradiología que no solo tienen precios absolutamente razonables, sino una calidad indiscutible.		

## Consulta 5 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
----------	-------------------	------------

En el punto de EXPERIENCIA REQUERIDA, el PBC establece demostrar la experiencia en provisión de insumos para estudios de neuroradiología, teniendo en cuenta que de esta manera se estaría limitando irracionalmente a la competencia, solicitamos que nos aclaren si la EXPERIENCIA REQUERIDA podría ser demostrada con contratos y facturas por provisión en general de insumos y dispositivos médicos de forma similar a los requisitos de la Licitación ID 403879.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el oferente debe ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Ya que de esta forma la Institución se asegura de tener insumos de Neuroradiología de calidad ya comprobada, por los años de EXPERIENCIA en el uso, brindándole a nosotros los profesionales médicos, como al asegurado, insumos de neuroradiología que no solo tienen precios absolutamente razonables, sino una calidad indiscutible.

## Consulta 6 - Lote 9 Item 1 Dispositivo de Insuflación para Balón de Angioplastia

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos a la convocante poder ofertar dispositivo de insuflación para balón de angioplastia con presión máxima de 30 atm.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el oferente debe adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 7 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante analizar los precios de referencia con respecto a los Lotes 3,6 y 7. Dichos insumos deberían de tener mismos precios de referencia que los lotes 1,2,4,5 y 8 ya que se trata del mismo insumo o misma especificación la variación sería la abertura de la curva y el Fr.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que, en relación a los Lotes 3,6 y 7, los mismos fueron en base al promedio entre las fuentes obtenidas para el análisis de dichos lotes, así mismo se menciona que para los demás lotes mencionados (1, 2, 4, 5 y 8) se obtuvo un solo presupuesto, esta unidad se ratifica en los precios referenciales plasmados en el Dictamen UOC N° 10/2022, de fecha 18 de enero de 2022.

## Consulta 8 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
----------	-------------------	------------

Lote 19 ítems 1 al 17 COILS CEREBRAL: COIL CEREBRAL ASPECTO TRIDIMENSIONAL. Ítem 18 al 41 COILS CEREBRAL: COIL CEREBRAL ASPECTO HELICOIDAL. Ítem 42 al 47 COILS CEREBRAL: COIL CEREBRAL ASPECTO TRIDIMENSIONAL

Solicitamos a la convocante: favor separar en dos lotes. Un lote para COIL CEREBRAL ASPECTO TRIDIMENSIONAL. Otro lote para COIL CEREBRAL ASPECTO HELICOIDAL. De manera que esta separación permitirá a la Convocante obtener mayor cantidad de ofertas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el oferente debe adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones ya que sería muy complejo el procedimiento o pondría en riesgo al asegurado en caso que diferentes marcas ganen el Lote de Coils.

## Consulta 9 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
----------	-------------------	------------

Sin restricción y en igualdad de oportunidades y y a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia en cumplimiento al PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA  
Solicitamos a la convocante aceptar experiencia en provision de insumos de Hemodinamia.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el oferente debe adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones ya que de esta forma la Institución se asegura de tener insumos de Neurroradiología de calidad ya comprobada, por los años de EXPERIENCIA en el uso, brindándole a nosotros los profesionales médicos, como al asegurado, insumos de neurroradiología que no solo tienen precios absolutamente razonables, sino una calidad indiscutible.

## Consulta 10 - Lote 18 Item 1 Stent Autoexpandible Cerebral, Diversor de Flujo

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2022
----------	-------------------	------------

Donde dice: Radioopaco de 2 a 7.5 mm de diámetro y de 10 a 75 mm de largo, recuperable. Con su catéter de colocación u su guía.  
Consulta: Solicitamos a la convocante separar este lote en dos lotes con las siguientes medidas: Stent Autoexpandible Cerebral, Diversor de Flujo de 2mm a 5mm x 40 mm de longitud como maximo, ya que no existe compañía que fabrique mas de 40mm de longitud.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el oferente debe adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones

## Consulta 11 - lote 19

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2022
----------	-------------------	------------

PBC Dice: SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  
Lote 19 items 1 al 17 COILS CEREBRAL: COIL CEREBRAL ASPECTO TRIDIMENSIONAL. Ítem 18 al 41 COILS CEREBRAL: COIL CEREBRAL ASPECTO HELICOIDAL. Ítem 42 al 47 COILS CEREBRAL: COIL CEREBRAL ASPECTO TRIDIMENSIONAL  
  
-Solicitamos a la convocante: favor separar en dos lotes. Un lote para COIL CEREBRAL ASPECTO TRIDIMENSIONAL. Otro lote para COIL CEREBRAL ASPECTO HELICOIDAL. De manera que esta separación permitirá a la Convocante obtener mayor cantidad de ofertas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el oferente debe adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones ya que sería muy complejo el procedimiento o pondría en riesgo al asegurado en caso que diferentes marcas ganen el Lote de Coils.

## Consulta 12 - Lote 18 ítem 1 Stent Autoexpandible Cerebral, Diversor de Flujo

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2022
<p>Donde dice: Radioopaco de 2 a 7.5 mm de diámetro y de 10 a 75 mm de largo, recuperable. Con su catéter de colocación u su guía.            Consulta: Solicitamos a la convocante aclarar el diametro del cateter, sugerimos un cateter como maximo de 0,017" al usar este calibre que es más delgado, se reduce la probabilidad de hacer disección en las arterias, se reduce el tiempo de procedimiento, se requieren menos sistemas de catéter guía de soporte para lograr avanzar estos dispositivos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
Se aclara que el oferente debe adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 13 - Lote 19 Coils Cerebrales

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2022
<p>Para los lotes de Coils donde solicitan liberacion manual            Lote 19 Items: 4,5,7,9,11,13,16,20,21,22,23,24,28,29,31.            Solicitamos a la convocante poder ofertar liberacion controlada que es mucho mejor que la liberacion manual no es aconsejable, llama la atencion la manera que estan solicitando este lote y se puede interpretar que esta dirigido a una marca especifica que tiene la opcion de liberacion controlada y liberacion manual que no es aconsejable y limita la libre participacion de potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
Se aclara que el oferente debe adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 14 - Lote 19 Coils Cerebrales

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2022
Solicitamos a la convocante aclarar si el largo establecido en el pliego se refiere a rangos de medidas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
Se aclara que sí se refiere a rangos de medidas.		

## Consulta 15 - lote 19 Colis cerebrales

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2022
Sugerimos una variacion de (+-10mm) en diametro y largo a todos los items de coils		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2022
Se aclara que el oferente debe adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.		